
 

 

Ondřej BENEŠÍK       Kopie: Radek VONDRÁČEK 

předseda výboru pro evropské záležitosti         předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  Sněmovní 4 

Sněmovní 4       118 26 PRAHA 1 

118 26 PRAHA 1 

 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel 19.08.2021 

 C(2021) 6236 final 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise děkuje Poslanecké sněmovně za její stanovisko ke sdělení Podpora evropského 

přístupu k umělé inteligenci (COM(2021) 205 final), návrhu nařízení Evropského 

parlamentu a Rady, kterým se stanoví harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci 

(COM(2021) 206 final) a k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o strojních 

výrobcích (COM(2021) 202 final). 

Tyto tři dokumenty, přijaté společně v dubnu 2021, tvoří balíček ambiciózních opatření, 

jejichž cílem je přeměnit Evropskou unii v globální centrum pro důvěryhodnou umělou 

inteligenci. Zavádění systémů umělé inteligence má velký potenciál přinést společenský 

prospěch a posílit hospodářský růst, inovace a globální konkurenceschopnost EU. 

V některých případech však mohou specifické vlastnosti umělé inteligence vytvářet nová 

rizika související s bezpečností osob a základními právy.  

Návrhem balíčku o umělé inteligenci splnila Komise v rámci politické priority „Evropa 

připravená na digitální věk“ slib daný v pracovním programu na rok 2021 – přijmout 

legislativní opatření s cílem regulovat aspekty umělé inteligence týkající se bezpečnosti, 

odpovědnosti a základních práv. 

Navrhovaná pravidla a opatření zaručí bezpečnost a základní práva občanů, posílí 

využívání umělé inteligence, investice a inovace v celé Evropské unii a zvýší důvěru 

uživatelů v novou a všestrannou generaci produktů.  

Komise vítá, že Poslanecká sněmovna návrh podporuje, vítá i její doporučení, a bere na 

vědomí její pochybnosti týkající se možného hromadného sledování soukromými 

společnostmi a zneužívání sledovacích technologií orgány veřejné správy. Komise by 

ráda touto cestou poskytla ke svému návrhu několik vysvětlení a věří, že tím obavy 

Poslanecké sněmovny rozptýlí. 



2 

Regulační návrh se zabývá využíváním systémů umělé inteligence ke „kontrole 

společností“ tak, že považuje za „vysoce rizikové“ systémy umělé inteligence používané 

k hodnocení bonity fyzických osob a ke sledování nebo hodnocení výkonnosti a chování 

zaměstnanců1. Rovněž považuje za „vysoce rizikové“ systémy umělé inteligence určené 

k biometrické identifikaci fyzických osob „v reálném čase“ a „zpětně“.   

Komise souhlasí s Poslaneckou sněmovnou, že je třeba vzít v úvahu možnost zneužití 

sledovacích technologií ze strany orgánů veřejné správy. Návrh nařízení o umělé 

inteligenci se touto otázkou zabývá například tím, že navrhuje zákaz používání 

biometrické identifikace na dálku v reálném čase ve veřejně přístupných prostorách pro 

účely vymáhání práva, s úzce vymezenými výjimkami. Všechny ostatní systémy 

k biometrické identifikaci na dálku podléhají posouzení shody třetí stranou2. Návrh 

nařízení rovněž navrhuje zákaz používání jakéhokoli systému hodnocení občanů 

používaného orgány veřejné správy nebo jejich jménem. Tyto zákazy a pravidla jdou nad 

rámec stávajících právních předpisů Unie a členských států v oblasti ochrany údajů, 

ochrany spotřebitele a dalších právních předpisů, jejichž cílem je ochrana základních 

práv.  

Komise zvažuje v budoucnosti navrhnout pravidla EU pro řešení otázek odpovědnosti 

v souvislosti s novými technologiemi, a to včetně systémů umělé inteligence. 

Jak je zdůrazněno ve stanovisku Poslanecké sněmovny, je důležité provést hloubkové 

přezkumy vysoce rizikových technologií, zejména pokud jde o případy používání umělé 

inteligence, které byly označeny za rizikové pro bezpečnost, obživu a práva lidí. Aby 

navrhované nařízení mohlo obstát i v budoucnu, stanoví mechanismus pro aktualizaci 

systémů umělé inteligence považovaných za „vysoce rizikové“ s výhradou určitých 

přísných parametrů a metodiky posuzování rizik definované v nařízení. 

Poslanecká sněmovna ve svém stanovisku doporučuje, aby posuzování shody technologií 

s významným dopadem na lidský život prováděla třetí strana. Návrh nařízení o umělé 

inteligenci stanoví možnost přejít u všech systémů umělé inteligence na hodnocení třetích 

stran, pokud se ukáže, že vlastní hodnocení nejsou dostatečná. 

Komise a spolunormotvůrci, tedy Evropský parlament a Rada, nyní návrhy projednávají 

a Komise doufá, že dohody bude dosaženo v blízké budoucnosti. 

  

                                                 
1 Viz čl. 6 odst. 3 a příloha III Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví 

harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci COM(2021) 206 final. 
2 Viz článek 5 návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví harmonizovaná pravidla 

pro umělou inteligenci COM(2021) 206 final. 

 

 



3 

Doufáme, že jsme uvedenými vysvětleními dostatečně reagovali na připomínky 

Poslanecké sněmovny, a těšíme se na další pokračování vzájemného politického dialogu.  

S úctou 

 

 

Janusz Wojciechowski 

člen Komise 

 

 
 


	Brusel 19.08.2021  C(2021) 6236 final

